
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 1 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO

Processo nº. 174/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.109/2018
Objeto: Aquisição de veículo novo (zero km) tipo sedan para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Nova Londrina com Recursos do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - VIGIASUS, conforme
resolução SESA nº.1205/2007, resolução SESA nº.616/2015, conforme as especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 19 de outubro de 2018.
Tipo de julgamento: Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 06 de novembro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 2 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº. 3.049/2018
17 de outubro de 2018

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR
TERMO DE COOPERAÇÃO/FOMENTO, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N° 13.019/2014, VISANDO A EXECUÇÃO DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL A PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar termo de cooperação ou termo de
fomento com Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, visando a execução de
educação especial a portadores de necessidades especiais do Município.

Art. 2º - Para execução do disposto no artigo anterior, fica o Município autorizado a efetuar
transferência voluntária, precedida de chamamento público ou dispensa, na forma da Lei
Federal n° 13.019/2014, até o limite estabelecido na Lei orçamentária anual de cada
exercício financeiro.

Art. 3º - O Plano de trabalho, o cronograma de desembolso e o cronograma físico-
financeiro deverão ser elaborados por ocasião do chamamento público ou de sua dispensa,
na forma da Lei Federal n° 13.019/2014, devendo obrigatoriamente ser destinado à
execução de educação especial a portadores de necessidades especiais do Município.

Art. 4º - A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais que firmar o termo de
cooperação ou fomento com o Município fica obrigada a prestação de contas, na forma da
Lei Federal n° 13.019/2014 e instruções técnicas e normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná e da Unidade de Controle Interno do Município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE
OUTUBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processos nº.190/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2018
TIPO DE JULGAMENTO: Menor Preço por ítem
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO
DE SEGUROS DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, COM
COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, conforme
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 19 de outubro de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 1º de novembro de 2018, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretário Munic. de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 4 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO

Processo nº. 175/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.108/2018
Objeto: Aquisição de 02 veículos novos (zero km), tipo sedan para atender a Secretaria de Saúde de Nova Londrina com
recursos do programa de Incentivo Financeiro de Investimento para a implantação do transporte sanitário nos municípios
do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS na modalidade “Fundo a Fundo” para o biênio
2014/2015, conforme resolução SESA nº.1209/2017, resolução SESA nº.434/2014 e 312/2015, conforme as
especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 18 de outubro de 2018.
Tipo de julgamento: Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 31 de outubro de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE OUTUBRO DE 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 196/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso X,
do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação nº. 052/2018 e ainda
considerando a renovação da locação do imóvel para o atendimento do Centro Municipal de
Educação Infantil "Mundo Encantado", na modalidade Creche no município de Nova Londrina,
ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a locação do
imóvel, através da ASSOCIAÇÃO SANTA MÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE
JESUS E MARIA, filial em Nova Londrina, inscrita no CNPJ nº. 15.408.479/0003-39, para o prazo
de 06 (seis) meses, perfazendo o valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17
DE OUTUBRO DE 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 196/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Educação de Nova Londrina, ratifica a Dispensa de
Licitação nº 052/2018, nos termos do Artigo 24 caput, inciso X, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2018
Locadora: ASSOCIAÇÃO SANTA MÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE
JESUS E MARIA, filial em Nova Londrina, Estado do Paraná.

CNPJ Nº: 15.408.479/0003-39
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL "MUNDO ENCANTADO" PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DE 0 À 3 ANOS DE
IDADE, NA MODALIDADE CRECHE NO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA.
Prazo: 06 (seis) meses

Valor mensal: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 17
DE NOVEMBRO DE 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 7 Pág(s)

CONVITE

A Administração Municipal de Nova Londrina – Paraná CONVIDA a

população para Audiência Pública que se realizará no dia 19 de outubro de 2018, às 8:30

horas, na Câmara Municipal de Nova Londrina – Paraná, com objetivo de, em cumprimento

ao disposto no Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei Complementar nº 101/00 (LRF),

apresentação, discussão e conclusão da Lei de Diretrizes Orçamentária , referente ao

exercício financeiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM

DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 8 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
Processo nº. 178/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE BORRACHARIA COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DOS MESMOS NAS DEPENDÊNCIAS DO PÁTIO DE MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA,
conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 19 de outubro de 2018.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 1º de novembro de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: JV EMPREENDIMENTOS LTDA ME
CNPJ sob nº. 10.359.275/0001-70

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MULTIMÍDIA, MOBILIÁRIO, AR CONDICIONADO E
EQUIPAMENTOS PARA AS AULAS DE ATIVIDADES FÍSICAS, PARA ATENDER O PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA
FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO, CONFORME DELIBERAÇÃO Nº.62/2016. ITENS 05, 06, 07, 08

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018
Valor Contratual: R$ 9.499,00 (nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais)

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega.

Prazo de Duração: 17/10/2018 à 17/10/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.
Nova Londrina, 17 de outubro de 2018.
.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 10 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: V. AMBRÓZIO INFORMÁTICA-ME
CNPJ sob nº. 01.578.641/0001-90

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MULTIMÍDIA, PARA ATENDER O PROGRAMA DE
CONVIVÊNCIA FAMILIAR E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO, CONFORME DELIBERAÇÃO Nº.62/2016.
ITEM 04, 09

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018
Valor Contratual: R$ 2.837,40 (dois mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos)

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega.

Prazo de Duração: 17/10/2018 à 17/10/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.
Nova Londrina, 17 de outubro de 2018.
.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 11 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: V. PASQUALI CONCRETO EIRELI ME
CNPJ sob nº. 18.634.393/0001-50

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1,
SLUMP = 130+/- 20MM, COM SERVIÇO DE BOMBEAMENTO E AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA FINA, MÉDIA E
GROSSA, QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2018
Valor Contratual: R$ 66.545,00 (sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 20º do mês subsequente ao da entrega.

Prazo de Duração: 17/10/2018 à 17/10/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.
Nova Londrina, 17 de outubro de 2018.
.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 12 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CAROLINE NEVES CHIAMULERA
CNPJ sob nº. 041.682.849-30

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMPLEMENTARES DE SAÚDE NA ESPECIALIDADE DE FONOAUDIOLOGIA, DESTINADO A ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
QUANTIDADE: 1.200 CONSULTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018
Valor Contratual: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), sendo R$ 55,00 por consulta

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional mediante depósito em conta
bancária indicada pela CONTRATADA, até o 10º do mês subsequente ao da prestação dos serviços.

Prazo de Duração: 17/10/2018 à 17/10/2019.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.
Nova Londrina, 17 de outubro de 2018.
.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira ,18 de outubro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1415/2018 - 13 Pág(s)

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2017 PARAACRÉSCIMO DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: AUTO POSTO CASTELLI LTDA. ME.
CNPJ nº. 07.837.656/0001-02

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Pela aquisição dos produtos, objeto do contrato, fica acrescido a quantidade de 20%, equivalente à R$ 182.040,00 (cento
e oitenta e dois mil e quarenta reais).

Item Descrição Unid.
Quant.
20%

Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

2 COMBUSTÍVEL- GASOLINA COMUM LT 12.000 4,61 55.320,00

4 DIESEL S10 LT 36.000 3,52 126.720,00

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 288/2017, datado de 08 de
novembro de 2017.

Nova Londrina – Pr., em 01 de outubro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras Viação e Urbanismo


	AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2018
	EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/201
	CONTRATADO: AUTO POSTO CASTELLI LTDA. ME.
	CNPJ nº. 07.837.656/0001-02

